Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2715/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se
oficiar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta
Casa Legislativa, se existe a possibilidade de através do setor competente atender
a necessidade do Bairro Inocoop com a instalação de ponto de coleta de lixo
(Container) na Rua Joaquim de Campos Vieira, entrada do Bairro, nesta cidade.

J U S T I F I C A T I V A

          Moradores da região procuraram este vereador cobrando providências
quanto à falta de um ponto de coleta de lixo (Container) no Bairro Inocoop na Rua
Joaquim de Campos Vieira, entrada do bairro, dispositivo este já implantado em
outros bairros do município.

         Considerando que o carro de coleta de lixo passa somente 3 vezes por
semana no bairro, e que o dispositivo proposto auxiliará o trabalho deste carro de
coleta, vimos a necessidade desse pedido.

         Portanto, dada à informação acima exposta e tendo em vista o papel do
Poder Público em produzir ações no sentido de garantir a saúde e o bem estar dos
cidadãos e cidadãs.

         É importante que o vereador esteja informado de maneira que possa levar ao
cidadão a informação correta, quando indagado, além de exercer a fiscalização
sobre as iniciativas dos organismos públicos, em busca do cumprimento das regras
estabelecidas, garantindo a legitimidade e legalidade dos processos e
procedimentos praticados pelo Poder Público.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de setembro de 2021.

                                         PAULINHO MOTOS
                                Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V1P8A4W8X4U5H0G1
		2021-09-17T12:09:06-0300